Insuper,- pro sua prudentia, idem parochus referre velit de om-
nibus aliis, quae ad depositiones rite aestimandas necessaria et oppor-
tuna videantur. 

Quod si testis N. N. non fuerit Parocho cognitus, inqui-

sitionem ope prudenUs personae, sibi bene visae et sub secreto 
instituât. 

Datum ex aedibus tribunalis die etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

Actuarius huius decreti notifìcationem faciat singulis parochis 
inductoruin testium. 

CAPUT X X V . 

DE ROGATORHS 

Can. 1770. — § 1. Testes sunt examini subiiciendi in ipsa 
tribunalis sede. 

§ 2. Ab hac generali régula excipiuntur: 2° Qui morbo 
above corporis vel animi impedimento aut condition vitae, 
uti moniales, tribunalis sedem adire nequeunt; ii domi au-
diendi sunt; 

3° Qui extra dioecesim degentes, in dioecesim reverti 
et ad tribunalis sedem accedere sine gravi incommodo ne-
queunt; ii audiendi sunt a tribunali loci in quo commorantur 
ad normam can. 1570, § 2, secundum interrogations et instru-
c t ions a causae iudice transmissas. 

1. Hie canon loquitur de testibus sed ad hune revocat c. 1746 
In his casibus interrogatio facienda est per rogatoriam, sen depu-
tandus est sacerdos et actuarius, si in ipsa dioecesi iudicis, vel 
Episcopus si m aliena dioecesi, qui p e r suum Officialem, et cum 
facúltate alios delegandi examen perñciat, transmissis etiam inter-
r o g a t i o n ' s faciendi«, datisque opportunis instruct ion's . 

q p n 2- Delegatio pro rogatoria in scriptis facienda. Acta rogatoria«, 

s e i j e r b a l e sessioms et depositio testium mittenda tribunal! dele-

f t originali 1C° * ~ 

P l l 1 i ^ ¿ a U S Í S matrimonialibus semper praeter notarium adest vin-

d e b e t M c i i n t — e t 

Exemplum litterae rogatoriae pro excussione testium : 

Constitutio Tribunalis. 

In nomine Dei. Amen. 

Anno Domini millesimo nongentésimo trigesimo die vigesima-
quarta mensis maxi hora undecima absque quadrante, in Curia Epi-
scopali N., in aula pro Tribunalis sessionibus, coram Revmo N. N. 
eiusdem Curiae Officiali, praesentibus Revmo Dno N. N., lustitiae 
Promotore (vel Vinculi Defensore) ac me infrascripto notarlo actuario, 
ego notarius actuarius perlegi litteras Ordinarli N. N. die datas, 
et a Dno A. ponente subscriptas necnon a T. T. Tribunalis notarlo, 
quibus in Causa X nullitatis matrimonii R. M., Excmo Ordinario 
N. committitur munus excutiendi. testem N. N. in hac Dioecesi com-
morantem; adnexae superioribus litteris adsunt quaestiones testi pro-
ponendas in plico obsignato. 

Has litteras ab Excmo Episcopo N. acceptas, ut procedatur ad 
normam iuris, actis inserui. 

Dein Revmus ludex, annuente Vinculi Defensore, decrevit prae-
dictum testem citari ut ad se iurato examini subiiciendus compareat 
in Sessione quam ludex statuii habendam in hoc eodem loco, die , 
hora decima, et mandami insuper a testis parodio notitias de eius ho-
néstate etc. exquiri; monuit dein Defensorem Vinculi ut praefatae 
Sessioni adsit. 

De mandato ego notarius actuarius instrumentum hoc confeci 
et perlegi et a praesentibus subscribitur: 

N. Offic. Praeses 
N. Vine. Defensor 
N. Not. Actuarius 

loc. f sigilli 

Inserta: 

Litterae Eogatoriae Tribunalis N. 

Exmo Ordinario N. N. 

Infrascriptus Officialis, et in causa de qua supra Ponens, E. T. 
Revmae munus committit excutiendi testem « N. N. degentem... » super 
quaestionibus in adnexo folio descriptis, cum omnibus facultatibns 
necessariis et opportunis, subdelegandi non exclusa potestate, consti-
tuto in primis Vinculi Defensore, eidemque facta facultate alias ad-

0 V i O xt 

deridi quaestiones, vel propositas 
serint. 

Actis ad Gancellariam E. S. 
datur de fide liuic testi Jiabenda. 

Et quo par est obsequio E. 

N. Notarius 

emendandi, prout adiuncta sua-

Tribunalis mittendis attestatio ad-

T. Revmam prosequor 

addictissimus 
N. Ponens 

CAPUT X X V I . 

DE DOCUMENTO IUDICIALIBUS 

Can. 1819. — Documenta vim probandi in iudicio non 
habent, nisi originaba sint aut in exemplari autbentico ex-
bibita et penes tribunabs cancellariam deposita, exceptis docu-
mentis quae publici iuris sunt, ceu leges rite promulgatae. 

Can. 1820. — Documenta in forma autbentica sunt exi-
benda et in iudicio deponenda, ut a iudice et ab adversario 
examinari possint. 

1. Documenta seu instrumenta aba pubbca alia privata sunt 
Ut sit publicum aliquod documentum requiritur ut confectum 
fuerit a notarlo, idest a persona quae a publica auctoritàte con-
stituta sit, et certis adkibitis sollemnitatibus. Huiusmodi instru-
mentum plenam facit probationem quoad partem dispositivam, tam 
pro contrabentibus, quam contra eos. 

2. Documenta privata plenam faciunt probationem quando 
sunt autbentica. Si non sint authentica, ut registra privatorum 
et epistolae, regulariter probant contra ipsiun scribentem, si ab 
eodem recognita fuerint, non antem in favorem ipsius scribentis. 

3. Instrumenta producenda sunt durante instructionis periodo 
idest post litem contes ta ta usque ad conclusionem in causa i^on 
est autem necesse ut integra produeantur sed illae particulae tan-
tum quae vel actori ad suam intentionem, vel reo ad suam exce-
ptionem probandam inserviunt. In causis matrimonialibus etiam 
fades de celebrato matrimonio per extensum producenda est